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Ülkemizde bulunan 229 tabiat parkından biri olan ve florasının belirlenmesi amaçlanan 

Şahinler Tabiat Parkı, diğer tüm doğal alanlar gibi, hızlı nüfus artışı ve hızla genişleyen 

insan faaliyetleri yüzünden tehdit altındadır. Bu anlamda, alandaki mevcut bitki 

türlerinin bilinmesi ve korunması önem taşımaktadır. Çalışma alanı Ankara İli, 

Kızılcahamam İlçesi sınırları içerisindedir. P.H. Davis’in grid sistemine göre A4 

karesinde ve İran- Turan fitocoğrafya bölgesinde yer almaktadır. Çalışma alanında 

yükseklik 1450 ve 1500 m aralığında değişiklik göstermektedir. Genel bitki örtüsü 

orman ve orman açıklıklarından oluşmaktadır. Çalışma alanından toplanan örneklerin 

değerlendirilmesi sonucu 40 familyadan 84 cinse ait 112 tür ve tür altı seviyede takson 

tespit edilmiştir. Bu taksonlardan 10’u endemiktir ve alanın endemizm oranı %8,9’dur. 

Endemik türlerden 5 taksonun IUCN’e göre tanımlanmış tehlike kategorisi 

bulunmaktadır.  
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Şahinler Natural Park, as one of the 229 natural parks in Turkey and was studied to 

determine its flora, is threatened by rapid population growth and rapidly expanding 

human activities like all other natural areas. Accordingly, it is of significance to know 

and protect existing plant species in the Şahinler Natural Park. The study area is within 

the boundaries of Kizilcahamam District of Ankara. According to P.H.Davis's grid 

system, it is located in A4 square and Iran-Turan phytogeography region. The altitude 

of the study area varies between 1450 and 1500 m. General vegetation of the area 

consists of forest and glades. As a result of the evaluation of the samples collected from 

the study area, 112 species and sub-species taxa belonging to 84 genus were determined 

from 40 families. 10 of these taxa are endemic and the endemism ratio is 8,9%. 5 taxa of 

the endemic species are identified as their threatened category according to the IUCN 

Red List.  
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1. GİRİŞ 

Türkiye, bitki çeşitliliği açısından dünyanın zengin coğrafyalarından birinde yer 

almaktadır. Ülkemizdeki bu zengin biyolojik çeşitliliğin sebepleri farklı tiplerde 

toprakların, değişik topoğrafya özelliklerinin, iklim çeşitliliğinin bulunması ve ayrıca 

Dünya’daki 37 fitocoğrafya bölgesinden üçünün kesiştiği bir bölgede bulunmasıdır  

(Şekil 1.1). Bir başka nedeni ise Anadolu’nun farklı jeolojik, jeomorfolojik ve iklimsel 

özellikleriyle çok farklı ekosistemlere sahip olmasıdır. Türkiye florasının diğer bir 

önemli özelliği de çok sayıda endemik takson içermesidir. Ülkemizdeki endemik takson 

sayısı 3649, endemizm oranı ise % 31,82’dir (Güner vd., 2012). 

Türkiye florası ile ilgili çalışmalar 18.yüzyılın başlarında Fransız Botanikçi J.Pitton de 

TOURNEFORT (1656-1758) ile başlamıştır ve birçok botanikçinin çalışmaları ile 

devam etmiştir. Bu çalışmalardan Türkiye florasına önemli katkılardan biri ise P.E. 

BOISSIER (1810 – 1855) tarafından sağlanmıştır. Flora Orientalis adlı eseri (5 ana cilt 

ve 1 ek) Ortadoğu ülkelerini kapsamaktadır. Bir diğer önemli çalışma ise Peter H. Davis 

tarafından hazırlanan ve yıllar süren bir çalışma olan “Flora of Turkey and the East 

Aegean Islands” adlı 9 ana cilt ve 2 ekten oluşan eserdir. Bu eser, ülkemiz florası ile 

ilgili yapılmış olan en önemli floristik çalışmadır. Ancak son yıllarda yapılan 

çalışmalarla bu eserin yenilenmesinin gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bu amaçla “Resimli 

Türkiye Florası” çalışmaları başlamıştır. 2014 ve 2018 yıllarında eserin ilk iki cildi 

yayınlanmıştır (Güner, A. (ed.) (2014)). 

Nüfusun artışı, kentleşme ve sanayileşmenin etkisiyle yaşam alanları daralmıştır. Bu 

nedenle, korunan alanlar üzerinde olumsuz yönde bir baskı söz konusudur. Yapılan 

araştırmalar çevre bilincinin oluşturulması ve korunan alanların artması ile bu alanlar 

üzerindeki olumsuz yöndeki baskının azalacağını göstermektedir (Sezen, 2017). 

Türkiye’nin korunan alanlara yönelik çevre bilinci henüz gelişme aşamasındadır. Sezen 

(2017) çalışmasında, sanayileşme ve kentleşme baskısının korunan alanlar açısından 

etkilerinin detaylı irdelenmesinin gerektiği, mevzuat aykırılıklarından kaynaklanan 
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sorunların giderilerek bu yönde uygulanan politika kararlarının gözden geçirilmesinin 

gerektiği sonucuna varmıştır. 

Dünya’da korunan alanların bilinmesi ve bilimsel yönden tanıtımında, UNEP (Birleşmiş 

Milletler Çevre Programı)-WCMC (Dünya Koruma ve İzleme Merkezi), IUCN (Dünya 

Doğa ve Doğal Kaynakları Koruma Birliği) öncü rolü üstlenmişlerdir 

(www.iucn.org/sites/dev/files/important/downloads/natural_solutionturkish.pdf.2016,21

.02.2017). Türkiye’de korunan alanlar, ilgili Bakanlıklara bağlı mevzuat çerçevesinde 

belirlenmektedir. Türkiye’de Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından yönetilen korunan 

alanlar, Milli Parklar, Tabiat Parkı, Tabiatı Koruma Alanı, Tabiat Anıtı, Yaban Hayatı 

Geliştirme Sahası olarak koruma statüsündedir. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından 

ise, Özel Çevre Koruma Bölgesi, Doğal Sit alanları ve Tabiat Varlıkları (Anıt ağaçlar, 

mağaralar) korunan alan olarak yönetilmektedir.  

Ülkemizde 2019 yılı itibariyle 44’ü Milli Park, 229’u Tabiat Parkı, 114’i Tabiat Anıtı, 

30’u Tabiatı Koruma Alanı ve 81’i Yaban Hayatı Geliştirme Sahası olmak üzere toplam 

494 adet korunan alan bulunmaktadır (www.milliparklar.gov.tr/korunan-alanlar) (Şekil 

1.2). 

Çalışma alanı korunan alanlardan tabiat parkı kategorisinde yer almaktadır. Tabiat 

parkları bitki örtüsü ve yaban hayatı özelliğine sahip, manzara bütünlüğü içinde halkın 

dinlenme ve eğlenmesine uygun tabiat alanlarıdır (www.milliparklar.gov.tr/korunan-

alanlar). Tabiat parkları, diğer tüm doğal alanlar gibi, hızlı nüfus artışı ve hızla 

genişleyen insan faaliyetleri yüzünden tehdit altındadır. 

Ülkemizde bulunan 229 tabiat parkından biri olan Şahinler Tabiat Parkı 17.07.2009 

tarihinden itibaren korunan alanlar statüsünde yer almıştır ve doğal yapısı ile dikkat 

çekmektedir (www.milliparklar.gov.tr/korunan-alanlar). Bu anlamda, alandaki mevcut 

bitki türlerinin bilinmesi ve korunması önem taşımaktadır.  
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Bu çalışmada alanın tohumlu bitkiler florası belirlenerek Türkiye florasına katkıda 

bulunulmuştur.  

 

Şekil 1.1 Türkiye’nin Fitocoğrafya bölgeleri (Akman, 1993) 
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Şekil 1.2 Türkiye’de korunan alanlar, Doğa Parklar Genel Müdürlüğü resmi web sitesi (http://www.milliparklar.gov.tr/korunan-alanlar-

haritası)  
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

Uçar (1996), 1994-1995 yılları arasında Abant Tabiat Parkı’nın merkez kısmının 

damarlı bitkiler florasını araştırmıştır. Araştırma sonucunda 1440 bitki örneği 

toplanmıştır. Örneklerin adlandırılması sonucu 84 familyaya ait 332 cins, 660 tür, 147 

alttür ve 69 varyete, toplam 672 takson tespit edilmiştir. Alanda bulunan endemik 

taksonların sayısı 51 olup, endemizm oranı %7,7 olarak değerlendirilmiştir.  

Ketenoğlu ve Şafak (KSÜ Doğa Bil. Derg., 18 (4), 2015) yayınladıkları makalede 

Ankara’nın kuzeybatısında yer alan Ayaş, Kazan ilçeleri ve Sincan ilçesine bağlı bir 

belde olan Yenikent arasında kalan bölgeyi floristik açıdan değerlendirmişlerdir. 

Yapılan arazi çalışmalarında 500 bitki örneği toplanmıştır. Bu örneklerin incelenmesi 

sonucunda, 37 familya, 149 cinse ait 268 takson tespit edilmiştir. Bu taksonların 37’si 

endemik olup endemizm oranı %13,8 olarak değerlendirilmiştir. Araştırma alanındaki 

en zengin familya Asteraceae ve en zengin cins Brassicaceae familyasından Alyssum 

olarak belirlenmiştir. 

Çakır (2012), Ankara’nın kuzeybatısında yer alan Uluhan, Döğmeci ve Çalıcaalan 

(Nallıhan) arasındaki alanı floristik açıdan değerlendirmiştir. Alandan toplanan 1027 

bitki örneği değerlendirilmesi sonucu 70 familyaya ait 279 cins ve 550 tür ve türaltı 

seviyede takson tespit edilmiştir. 67 takson endemik olup endemizm oranı %12,2 olarak 

değerlendirilmiştir.  

Elçi ve Erik (2004) yaptıkları çalışmada Güdül ve Yeşilöz ilçeleri arasında bulunan 

Kirmir çayı vadisinin florasını araştırmışlardır. Araştırma alanından 1040 bitki örneği 

toplanmış, 74 familya ve 266 cinse ait 448 doğal takson saptanmıştır. Alandaki endemik 

bitki sayısı 32 olup endemizm oranı %7,1 olarak değerlendirilmiştir. 

Güner ve İkinci (2006), yaptıkları çalışmada Gölcük (Bolu) bölgesinin damarlı bitkiler 

florasını araştırmışlardır. Çalışma sonucunda 80 familyaya ait 277 cins, 461 tür ve 
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toplam 475 takson tespit edilmiştir. Alanda bulunan endemik sayısı 16 ve endemizm 

oranı ise %3,5 olarak değerlendirilmiştir. 

Sungurlu (2011), Kartalkaya (Bolu) subalpin çayırlarını floristik açıdan 

değerlendirmiştir. Araştırma alanından 320 bitki örneği toplanmıştır. Örneklerin 

değerlendirilmesi sonucu doğal olarak yetişen 43 familya ve 126 cinse ait 174 tür, 26 

alttür ve 10 varyetenin yer aldığı tespit edilmiştir. Alandaki endemik tür sayısı 17 olup, 

toplam tür sayısına oranı %9,7 olarak değerlendirilmiştir.  

Turgut (2012), çalışmasında Ankara ili, Nallıhan ilçesinde bulunan Sarıçalı Dağı ve 

çevresinin florasını araştırmıştır. Çalışma alanı kuzeyde Bolu- Nallıhan karayolu, 

güneybatıda Sarıçalı Dağı, güneyde Çulhalar, kuzeybatısında Dereköy ve Doğandere 

köyleri ile sınırlandırılmıştır. Alandan toplanan 910 bitki örneği değerlendirilmesi 

sonucu 79 familyaya ait 336 cins ve 642 tür ve türaltı seviye takson tespit edilmiştir. 88 

takson endemik olup endemizm oranı %13,7 olarak değerlendirilmiştir.  

Uçar ve Güner (2002), çalışmalarında Abant Tabiat Parkı’nın (Bolu) bitki çeşitliliğini 

değerlendirmişlerdir. Araştırma sonucu alandan 1440 bitki örneği toplanmıştır. Alanda 

bulunan endemik taksonların sayısı 55’dir. Dolayısıyla alanın endemizm oranı %8,1’dir. 

Örneklerin değerlendirilmesi sonucu 84 familyaya ait 332 cins, 664 tür, 150 alttür ve 67 

varyete tespit edilmiştir. 

Güner vd. (2012), özellikle moleküler biyolojiden elde edilen sonuçların, 2000’li 

yıllardan sonra, bitkilerin sınıflandırılmasında artan ölçüde kullanılmasıyla, genel 

sınıflandırmada meydana gelen değişimleri dikkate alarak, Türkiye Bitkileri Listesi 

(Damarlı Bitkiler) Kitabı’nda çalışmalarının sonuçlarını paylaşmışlardır.  

Güner, A. (ed.), Resimli Türkiye Florası Cilt 1 ve Cilt 2’de, üçte biri endemik yaklaşık 

11 bin bitki türüne sahip olan Türkiye florası 2014 ve 2018 yıllarında Türkçe olarak 

yayınlanmaya başlanmıştır.  
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Tekin, K. (2005), çalışmasında İç Anadolu bölgesinin kuzeybatı kesiminde yer alan 

Gerede ve Çamlıdere arasındaki iğne yapraklı ormanların sinekolojik ve sintaksonomik 

özelliklerini araştırmıştır. Araştırma bölgesinin geçiş bölgesi özelliği taşıdığı 

belirlenmiştir. 

Eker vd. (2015), çalışmalarında Ankara ilinin damarlı bitki çeşitliliği ve korumada 

öncelikli taksonlarını araştırmışlardır. Eker vd. bu çalışmada Ankara’nın damarlı bitki 

çeşitliliğini araştırmış, çalışma alanının ekosistem çeşitliliğini değerlendirmiş ve 

biyoçeşitliliğe ilişkin tehdit ve öneriler sunmuşlardır. Yapılan bu çalışma ile 

biyoçeşitliliğin etkin ve sürdürülebilir bir şekilde kullanımının sağlanmasına katkı 

sağlamışlardır.  

Topaloğlu, S. (2005), Çamkoru Göleti ve Çevresinin Florası ile ilgili yaptığı 

araştırmada 931 bitki örneği toplamıştır. Örneklerin teşhisi sonucunda 59 familya, 217 

cins, 377 tür, 4 alttür ve 1 varyete tespit edilmiştir. Araştırma alanının genel vejetasyonu 

hakkında bilgi sahibi olmamızı sağlayan bu çalışma sonucu alandaki en büyük 

familyanın 42 tür ile Asteraceae olduğu tespit edilmiştir.  
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Örnek toplama çalışmaları 2016-2019 yılları arasında gerçekleştirilmiştir. Şahinler 

Tabiat Parkı vejetasyon dönemi boyunca ziyaret edilerek kök, gövde, yaprak, çiçek ve 

meyve taşıyan bitki örnekleri dubletler halinde toplanmıştır. Eksik kısımları olduğu 

tespit edilen örnekler bir sonraki arazi çalışmasında tekrar toplanmıştır. Araziden 

toplanan örneklerin lokalite bilgileri kaydedilmiştir. Örneklerin hepsi preslenerek 

kurutulmuştur. Kurutulan örnekler -20 derecede 72 saat süreyle, parazitlerden 

arındırılmak için sterilizasyona bırakılmıştır. Kurutulan ve sterilize edilen örneklerin 

teşhisinde “Flora of Turkey and East Aegean Islands” (Davis, 1965-1988) adlı eserden 

yararlanılmıştır. Teşhis edilen örnekler Ankara Üniversitesi Fen Fakültesi Biyoloji 

Bölümü Herbaryumu “Herbaryum ANK”da kontrol edilmiştir.  

Alanın iklim verileri Tarım ve Orman Bakanlığı Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nden 

alınmıştır. Bu veriler ile bölgenin iklim özellikleri belirlenmiş ve ombrotermik iklim 

diyagramları oluşturulmuştur. Bu özellikler belirlenirken kullanılan iklim verileri 

Araştırma Bölgesinin İklimi bölümünde detaylandırılmıştır (Bölüm 5). 

Alanın mevcut arazi kullanımı ile ilgili haritalar Çevre ve Orman Bakanlığı’ndan 

alınmıştır. Çalışma alanının Corine Arazi Örtüsü Sınıflandırılması kriterlerine uygun 

olarak da haritası oluşturulmuştur. CORINE (Coordination of Information on the 

Environment) Arazi Örtüsü (Corine Land Cover) envanteri, Avrupa ülkelerince kabul 

gören bir proje olup, çevrenin, doğal kaynakların ve biyosfer öğelerinin nasıl değiştiğini 

gösteren bilgileri sağlamak amacıyla Avrupa Çevre Ajansı (European Environment 

Agency) tarafından başlatılmıştır. Bu projenin amacı Avrupa’da toprağa ilişkin veri 

toplanmasını ve çevre politikası gelişimini desteklemektir. Türkiye’de bu projede yer 

alan 38 ülkeden biridir. Corine Arazi Örtüsü haritası oluşturulurken kullanılan datalar 

Avrupa Çevre Ajansı’nın resmi internet sitesinden elde edilmiştir 

(https://www.eea.europa.eu/tr).  
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Biyolojik çeşitlilikten sürüdürülebilir ve verimli bir şekilde yararlanmak amacıyla 

ülkelerin kendi biyoçeşitliliklerini belirlemeleri önem taşımaktadır. Avrupa Birliği 

ülkeleri bu amaçla bir sınıflandırma sistemi geliştirmişlerdir. Avrupa Doğa Bilgi 

Sistemi (EUNIS) adını verdikleri bu sınıflandırma sisteminin amacı doğanın 

korunmasında karşılaştırılabilir habitat verisini elde etmektir (Galparsoro vd., 2012). 

Avrupa Çevre Ajansı’nın resmi internet sitesindeki verilerden faydalanılarak araştırma 

bölgesi EUNIS Habitat sınıflandırması kriterlerine göre değerlendirilmiştir. 

Toplanan bitki örneklerinin listesi oluşturulurken familya, cins, tür adı ve otorü ve 

araştırma alanındaki yayılışı, toplayıcının adı, tarih, örnek numarası, bitki coğrafya 

bölgesi ve endemizm durumu şeklinde sıralanarak yazılmıştır. Teşhis edilen taksonların 

sıralaması yapılırken familya adlarının alfabetik sıralaması dikkate alınmıştır. 

Adlandırmada son zamanlarda yapılan değişiklikler Türkiye Bitkileri Listesi Damarlı 

Bitkiler Kitabı (Güner vd.2012)’ndan faydalanılarak düzeltilmiştir. 

Teşhisinde zorluk çekilen örneklerin adlandırılmasında uzmanlardan yardım alınmıştır. 

Ankara Üniversitesi herbaryumundaki örneklerle karşılaştırmalar yapılarak teşhisler 

kontrol edilmiştir. 

Flora listesinde herbir türe ait toplanma tarihi, endemizm durumu ve korolojisi 

verilmiştir. Toplanan bitki örneklerinin değerlendirilmesi sonucunda 40 familyaya ait 

84 cins ve 112 tür ve türaltı seviyesinde takson tespit edilmiştir.  
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4. ARAŞTIRMA ALANININ ÖZELLİKLERİ 

4.1 Araştırma Alanının Konumu 

Şahinler Tabiat Parkı, Ankara İli, Kızılcahamam İlçesi sınırları içerisindedir. P.H. 

Davis’in grid sistemine göre A4 karesinde, yer almaktadır (Şekil 4.1). 2009 yılında 

kurulan Şahinler Tabiat Parkı’nın toplam alanı 40 Ha.’dır. Alan, 32º 26´ 24´´- 32º 26´ 

49´´ doğu boylamları ile 40º 37´ 24´´- 40º 38´ 01´´ kuzey enlemleri arasında 

bulunmaktadır. Şahinler Tabiat Parkı, Ankara kent merkezine 107 km, Kızılcahamam 

ilçesine 30 km ve Bolu ili Gerede ilçesine de 30 km uzaklıktadır. 

(http://sahinler.tabiat.gov.tr). Çalışma alanının bazı önemli merkezlere uzaklığı Çizelge 

4.1’de verilmiştir. 

Çizelge 4.1 Şahinler Tabiat Parkı’nın bazı merkezlere uzaklığı 

MERKEZLER MESAFE (km) 

Ankara (Merkez) 107 

Kızılcahamam 30 

Gerede 30 

Bolu (Merkez) 84 

İstanbul 346 

Kaynak: www.kgm.gov.tr 

Örneklerin düzenli bir şekilde ayrılması ve teşhis aşamasının kolaylaşması için alan 

orman, gölet ve çevresi, orman içi açıklık olmak üzere üç istasyona ayrılmıştır. 

Alandaki hakim bitki örtüsü Pinus slyvestris ormanlarından oluşmaktadır.  

Bölgede yer altı ve yağmur suları ile beslenen bir gölet mevcuttur. 1,7 hektar 

büyüklüğündeki göletin denizden yüksekliği 1465 metredir. Göletin kıyı uzunluğu 682 

metre olup maksimum derinliği 2 metredir. 

Alanın mevcut kullanımı ile ilgili harita Çevre ve Orman Bakanlığı’ndan temin edilerek 

Şekil 4.2’te verilmiştir. 

http://sahinler.tabiat.gov.tr/


 

1
1
 

 

Şekil 4.1 Davis (1965) in Grid Sistemi haritası ve araştırma alanın gösterimi 



 

1
2
 

 

Şekil 4.2 Şahinler Tabiat Parkı Mevcut Arazi Kullanımı Haritası (Çevre ve Orman Bakanlığı, Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel 

Müdürlüğü) 
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4.2 Araştırma Alanının Jeolojik ve Jeomorfolojik Yapısı 

Araştırma Bölgesi genel olarak volkanik tüf ve andezit yapıdan oluşmaktadır. 

Anglomeralar, bazalt ve andezit lavlarından oluşan volkanik serinin üstünde 

bulunmaktadır. Araştırma alanında ise bu genel yapıya ek olarak eski alüvyon 

tabakaları, pliosen döneminde oluşmuş eosen fliş tabakaları, marn ve marnlı kalker 

tabakaları ve alt kretase döneminde oluşmuş volkanik kayaçlar, kretase tabakaları ve 

başkalaşım kayaçları bulunmaktadır. Tabakaların eğimleri % 15-20 arasında 

değişmektedir. Tektonik hareketlerden dolayı bazalt serileri eğimlidir. Kretase 

sonlarında neojende alp yükselmelerinden etkilenen bu alanda, yüksek dolgu 

platolarının volkanik kayaçlarla örtülü olduğu görülmektedir. Sert ve genç lav kütleleri 

sebebi ile yüksek kalmış bazı tepeler mevcuttur. Bu sert lav tepeleri platolar üzerinde 

yükselen tepeler oluşturmuşlardır. Arazinin gevşek ve ufalanmış malzeme açısından 

elverişliliği, yamaçlardan derelerin içindeki çakıl ve kum gibi malzemelerin eğimin 

azalması ile birlikte birikmesinden dolayı birikinti konisi oluşturmasına neden olmuştur. 

Birikinti konileri genel itibari ile kuaternerin son devresi olan holosende oluşmuştur. 

(şahinler t.p._udgp_mayıs_2010.) 
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5. ARAŞTIRMA BÖLGESİNİN İKLİMİ 

Dünyada yaşayan tüm bitki türleri sahip oldukları özelliklere bağlı olarak belirli iklim 

koşullarına dayanıklıdırlar. Bir bölgenin iklimi o bölgedeki bitki türleri hakkında fikir 

sahibi olmamızı sağlar. Bitkilerin dağılışlarını belirleyen iklim elemanları vardır. Bu 

iklim elemanları sıcaklık, nem, yağış ve rüzgardır. Bir bölgenin iklim elemanlarının 

değeri o bölgede bulunan meteoroloji istasyonlarının ölçümleri ile belirlenir (Uzun, 

2002).  

Şahinler Tabiat Parkı’nın iklim bilgisinin belirlenmesi konusunda 2 meteoroloji 

istasyonunun (Kızılcahamam ve Gerede) verileri kullanılmıştır (Çizelge 5.1). Bu veriler 

aylık sıcaklık ortalamaları, yağış ortalamaları, en sıcak ayın maksimum sıcaklık 

ortalaması, en soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması ve yaz yağış ortalamasını 

kapsamaktadır. Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nden alınan veriler ile 2 istasyon için de 

ombrotermik (yağış-sıcaklık) iklim diyagramları oluşturulmuş ve Emberger metoduna 

göre sahip oldukları iklim tipleri belirlenmiştir.  

Çizelge 5.1 Kızılcahamam ve Gerede Meteoroloji İstasyonlarına ait bilgiler 

İstasyon  Coğrafi Konum Yükseklik (m) 

Kızılcahamam 
32

0
 39

ı
 D 

40
0
 28

ı
 K 

1033 

Gerede 
32

0
 12

ı
 D 

40
0
 48

ı
 K 

1270 

 

5.1 Yağışlar 

Araştırma bölgesinde yıllık yağış miktarı, 586,8 ile 676,6 mm arasında değişmektedir. 

Verileri kullanılan istasyonlar ve yıllık toplam yağış miktarları ve aylara göre dağılımı 

Çizelge 5.2’de verilmiştir.  
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5.2 Mevsimlik Yağışlar 

Yağış rejim tiplerinin oluşmasında yıllık yağış miktarının aylar ve mevsimler içindeki 

dağılımı etkilidir. Bu rejim tipinde bitkiler için yağışın aylar ve mevsimler içindeki 

dağılımı ile kurak bir devrenin bulunup bulunmaması önemlidir (Akman, 2011). 

Araştırma bölgesindeki istasyonların (Kızılcahamam ve Gerede) verilerine göre 

Kızılcahamam istasyonunda en fazla yağış miktarı kış mevsiminde, Gerede 

istasyonunda en fazla yağış ilkbahar mevsiminde görülmektedir. Kızılcahaman 

istasyonunda en az yağış miktarı yaz mevsiminde görülürken, Gerede istasyonunda 

sonbahar mevsiminde görülmektedir (Çizelge 5.2). Buna göre yağış rejimi tipi 

Kızılcahamam için K.İ.S.Y., Gerede için ise İ.K.S.Y. şeklindedir.  

5.3 Sıcaklıklar 

Kızılcahamam ve Gerede istasyonlarında yapılan sıcaklık rasatlarına göre yıllık 

ortalama sıcaklık Kızılcahamam’da 9,8 ℃, Gerede’de ise 8℃’dir. Yüksekliğe bağlı 

olarak her 100 m’de sıcaklık ortalama 0,5℃ düşmektedir. Her iki istasyona ait aylık ve 

yıllık ortalama sıcaklıklar Çizelge 5.3’te gösterilmiştir. 

En soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması (m) her iki istasyonda da Şubat ayına 

rastlamaktadır ve Kızılcahamam’da -22,8℃, Gerede’de -23,9℃ olarak kaydedilmiştir. 

Buna göre Kızılcahamam ve Gerede benzer iklim özelliği göstermektedir. Aylık ve 

yıllık minimum sıcaklık ortalamaları Çizelge 5.4’te verilmiştir.  

En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması (M) Kızılcahamam’da Temmuz ayına 

rastlamaktadır ve 39,2℃’dir. Gerede istasyonunda ise Ağustos ayına rastlamakta olup 

30℃’dir. Aylık ve yıllık maksimum sıcaklık ortalamaları Çizelge 5.5’te verilmiştir. 

 



 

1
6
 

Çizelge 5.2 Aylık ve yıllık yağış ortalaması (mm) 

Aylık Toplam Yağış Ortalaması (mm) 

İstasyon 
R.S 

(yıl) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 YILLIK 

Kızılcahamam 14 70,1 57,8 54,3 60,9 63,2 42,8 24,0 22,5 23,3 36,9 47,4 83,6 586,8 

Gerede 44 71,6 45,8 53,2 67,1 86,4 63,2 42,8 30,4 30,9 42,4 62,7 80,1 676,6 

 

Çizelge 5.3 Aylık ve yıllık ortalama sıcaklıklar (°C) 

Aylık Toplam Sıcaklık Ortalaması (°C) 

İstasyon 
R.S 

(yıl) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 YILLIK 

Kızılcahamam 59 -1,2 0 4,1 9,1 13,7 17,4 20,9 20,7 16,2 10,8 4,9 0,9 9,8 

Gerede 38 -1,9 -0,6 2,3 7 11,4 14,9 17,4 17,3 14,3 9,5 4,6 0 8 

 



 

1
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Çizelge 5.4 Aylık minimum sıcaklıklar (m°C) 

Aylık Minimum Sıcaklık (m°C) 

İstasyon 
R.S 

(yıl) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 YILLIK 

Kızılcahamam 59 -22,2 -22,8 -20,5 -11,1 -3,4 -1,3 2,5 2,7 -1,2 -8,2 -13,2 -18,5 -22,8 

Gerede 44 -22,2 -23,9 -18,3 -11,3 -4,2 -0,3 3 2,3 -1,2 -5,8 -16,9 -19 -23,9 

 

Çizelge 5.5 Aylık maksimum sıcaklıklar (M°C) 

Aylık Maksimum Sıcaklık (M°C) 

İstasyon 
R.S 

(yıl) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 YILLIK 

Kızılcahamam 59 17,0 19,9 24,4 30,2 33,2 36,4 39,2 38,7 35,9 30,5 24,9 17,4 39,2 

Gerede 44 15,0 18,9 21,4 25,8 27,8 31,0 34,6 35,0 34,3 29,8 21,0 16,3 35,0 
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5.4 Ombrotermik Diyagramlar  

Ombrotermik iklim diyagramında 2 eğri bulunmaktadır. Bunlardan biri °C olarak 

sıcaklık eğrisidir. Bu eğri aylık sıcaklık ortalamalarını gösterir. Diğer eğri yağış 

eğrisidir. Bu eğri kuzey yarımkürede Ocak ayı ile başlar ve aylık yağış ortalamalarını 

gösterir (Akman, 2011).  

Çalışma alanındaki istasyonlara ait ombrotermik diyagramlar incelendiğinde (Şekil 5.1 

ve Şekil 5.2) Kızılcahamam istasyonunda Haziran ayının sonlarına doğru başlayan ve 

Ekim ayının başına kadar süren kurak devre görülürken, Gerede istasyonunda Temmuz 

ayının sonlarına doğru başlayan ve Eylül ayına kadar süren kurak devre görülmektedir. 

Gerede istasyonunda görülen kurak devre Kızılcahamam’a göre daha kısadır ve şiddeti 

daha düşüktür. Kurak devrenin tespiti “Gaussen Metodu”na göre yapılmıştır. Metodda 

Emberger kuraklık indisi kullanılmıştır. Emberger kurak devreyi tespit edebilmek için 

(S değeri) aşağıdaki formülü önermiştir (Akman, 2011):  

S =
PE

M
 

PE: Yaz yağışı ortalaması 

M: En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması 

Bu hesaplamalar doğrultusunda S değeri 5’ten küçük olduğunda o istasyon 

Akdenizli’dir. Bu değer 5-7 arasında olduğu zaman sub-Akdeniz ve 7’den büyük 

olduğu zaman ise Akdenizli değildir olarak değerlendirilmektedir. Yapılan 

hesaplamalarda araştırma bölgesinin Akdeniz iklim tipinin özelliklerini taşıyan bir 

bölgede bulunduğu tespit edilmiştir (Çizelge 5.7). Akdeniz ikliminin vejetasyon 

açısından en önemli özelliği daima bir kurak devrenin bulunması ve yüksek sıcaklıkla 

beraber görülen çok az miktardaki yaz yağışıdır. Kurak devre, Akdeniz vejetasyonu ve 

aynı zamanda tarım ürünleri açısından ekolojik önem taşımaktadır (Akman, 2011).  
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Emberger, Akdeniz ikliminin katlarını ve genel kuraklık derecesini belirlemek için 

aşağıdaki formulü önermiştir (Akman, 2011). Bu formül verilerin santigrad derece 

olduğu durumlarda uygulanmaktadır.  

𝑄 =
2000P

(M +m+ 546,6)(M −m)
 

Yağış-sıcaklık emsali (Q) ne kadar büyükse iklim o kadar nemli, ne kadar küçükse 

iklim o kadar kuraktır. Q ve P değerlerine göre Akdeniz iklimlerinin biyoiklim katlarına 

göre ayrımı Çizelge 5.6’da verilmiştir (Akman, 2011). 

Çizelge 5.6 Q ve P değerlerine göre Akdeniz iklimlerinin biyoiklim katları 

Q <20 P < 300 mm Çok kurak Akdeniz İklimi 

Q = 20 – 32   P = 300- 400 mm Kurak Akdeniz İklimi 

Q = 32 - 63   P = 400- 600 mm Yarı – kurak Akdeniz İklimi 

Q = 63 – 98   P = 600- 800 mm Az – yağışlı Akdeniz İklimi 

Q = 98  P = > 1000 mm Yağışlı Akdeniz İklimi 

 

Her iki istasyondaki Q değerlerine göre Akdeniz iklimlerinin ayrılmış olduğu biyoiklim 

katlarına bakıldığında araştırma alanı yarı-kurak akdeniz iklimi özelliği göstermektedir. 

 



 

2
0
 

 

Şekil 5.1 Kızılcahamam istasyonu ombrotermik diyagramı



 

2
1
 

 

Şekil 5.2 Gerede istasyonu ombrotermik diyagramı 
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5.5 Çalışma Alanının Biyoiklimsel Sentezi 

Kızılcahamam ve Gerede meteoroloji istasyonlarının verileri kullanılarak araştırma 

bölgesinin aylık sıcaklık ortalamaları, yağış ortalamaları, en sıcak ayın maksimum 

sıcaklık ortalaması, en soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması ve yaz yağış ortalaması 

incelenmiş ve her iki istasyon için ombrotermik iklim (yağış-sıcaklık) diyagramları 

oluşturulup, Emberger metoduna göre sahip oldukları iklim tipleri belirlenmiştir.  

Veriler doğrultusunda aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır: 

 Araştırma bölgesinde yıllık yağış miktarı, 586,8 ile 676,6 mm arasında 

değişmektedir. 

 Her iki istasyonda da en fazla yağış miktarı kış mevsiminde, en az yağış miktarı 

ise yaz mevsiminde görülmektedir. 

 Yıllık ortalama sıcaklık Kızılcahamam’da 9,8°C, Gerede’de ise 8°C’dir. 

 En soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması (m) her iki istasyonda da Şubat 

ayına rastlamaktadır ve Kızılcahamam’da -22,8°C, Gerede’de -23,9°C olarak 

kaydedilmiştir. 

 En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması (M) Kızılcahamam’da Temmuz 

ayına rastlamaktadır ve 39,2°C’dir. Gerede istasyonunda ise Ağustos ayına 

rastlamakta olup 30°C’dir. 

 Araştırma alanı yarı-kurak Akdeniz iklimi özelliği göstermektedir. 

Çizelge 5.7 Biyoiklimsel sentez 

İstasyon P 

(mm) 

M 

(°C) 

m 

(°C) 

Q PE S Yağış 

Rejimi 

Tipi 

Biyoiklim 

Gerede 676,6 35,0 -23,9 41,2 136,4 3,9 İ.K.Y.S. 

Yarı-kurak 

Akdeniz 

iklimi 

Kızılcahamam 586,8 39,2 -22,8 33,6 89,3 2,3 K.İ.S.Y. 

Yarı-kurak 

Akdeniz 

iklimi 

P: Yıllık yağış miktarı   M: En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması   PE: Yaz yağışı (mm)   

m: En soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması   Q: Yağış sıcaklık emsali   S: Kuraklık indisi  
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6. ARAŞTIRMA BÖLGESİNİN FLORA VE VEJETASYONU 

Çalışma alanı olan Şahinler Tabiat Parkı, Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından 

belirlenen sınırlardan oluşmaktadır (bkz. Şekil 4.2). Araştırma alanının büyük bir 

bölümü orman ve orman içi açıklık alandan oluşmaktadır. Düzlükler, alçak ve yüksek 

eğimli yamaçlardan meydana gelen Tabiat Parkı bütünü içerisinde karasal ekosistem 

hakimdir. Karasal ekosistem orman ekosistemi ile temsil edilirken, sucul ekosistem 

durgun su ekosistemi (gölet) ile temsil edilmektedir.  

İnsan etkinliklerinin tabiat parklarındaki etkileri göz önünde bulundurularak gelecekte 

yapılacak olan çalışmalara katkı sağlaması amacıyla Şahinler Tabiat Parkı’nın Corine 

Arazi Örtüsü haritası oluşturulmuştur. Bu harita oluşturulurken kullanılan veriler 

Avrupa Çevre Ajansı’nın (AÇA, 2019) resmi internet sitesinden elde edilmiştir. Alınan 

veriler kullanılarak GIS programı ile harita oluşturulmuş ve Şekil 6.1’de verilmiştir.  

CORINE Projesi, tüm Avrupa kıtasında Avrupa Çevre Ajansı tarafından belirlenen arazi 

örtüsü sınıflandırması doğrultusunda uydu görüntüleri üzerinden bilgisayar destekli 

görsel yorumlama metodu ile 1/100.000 ölçekte arazi örtüsü haritalarının üretilmesi 

işini kapsamaktadır. Yapılan bu haritalandırma işlemleriyle arazilerin nasıl ve ne amaçla 

kullanıldığı tespit edilmektedir. Korunan alanların çevresini kapsayan yerleşim alanları 

belirlenerek insanların korunan alanlar üzerindeki olumsuz etkisi de tespit edilebilmekte 

ve düzenli olarak takip edilebilmektedir.  

CORINE verilerine göre Şahinler Tabiat Parkı, “Kozalaklı Ağaç Ormanları”, “Doğal 

Çayırlıklar” ve “Geçici Orman Çalılıkları”ndan oluşmaktadır. Alanın etrafı yoğun 

olarak “Kozalaklı Ağaç Ormanları”ndan oluşmaktadır. Bu durum alandaki takson 

çeşitliliğinin az olmasını açıklamaktadır.  
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2016-2019 yılları arasında yapılan arazi çalışmaları sırasında Şahinler Tabiat Parkı’na 

gelen ziyaretçi sayısının giderek arttığı gözlemlenmiştir. Gelen ziyaretçiler alanda 

piknik yapmakta, ateş yakmaktadır. Alandan ayrılırken ziyaretçilerin çöplerini 

toplamadıkları gözlemlenmiştir. Bu nedenle ziyaretçi sayısının artması alanda çevre 

kirliliğine sebep olmaktadır. Bu durumun ilerleyen yıllarda tabiat parkının doğal bitki 

örtüsüne zarar vereceği düşünülmektedir. Hazırlanmış olan CORINE Arazi Örtüsü 

haritası ilerleyen yıllarda uydu görüntüleri üzerinden güncellendiğinde insan 

faaliyetlerinin alan üzerindeki etkisi hakkında fikir sahibi olmamızı sağlayacaktır. 

Hem biyoçeşitliliği korumak hem de insanların beslenme ve barınma ihtiyaçlarını 

karşılamak ve aynı zamanda ekonomik gelişmelere katkı sağlamak mümkün 

görünmemektedir; fakat var olan kaynaklardan verimli ve sürdürülebilir şekilde 

yararlanma sağlanabilir (Arslan, M. vd, 2012). Bunu sağlamak amacıyla her ülke 

biyoçeşitliliğinin belirlenmesine yönelik çalışmalar gerçekleştirmelidir. Avrupa Birliği 

ülkeleri bu amaçla bir sınıflandırma sistemi geliştirmişlerdir. Avrupa Doğa Bilgi 

Sistemi (EUNIS) adını verdikleri bu sınıflandırma sisteminin amacı, Avrupa referanslı 

habitat tiplerini oluşturmak ve hiyerarşik bir sınıflama yaparak doğanın korunmasında 

karşılaştırılabilir habitat verisini elde etmektir (Galparsoro vd., 2012). Araştırma bölgesi 

EUNIS Habitat sınıflandırması kriterlerine göre değerlendirilmiştir. EUNIS habitat 

tipleri hiyerarşik sıralamasına göre araştırma alanının değerlendirmesi aşağıdaki 

şekildedir (https://eunis.eea.europa.eu/habitats/2826) : 

E: Çayırlıklar ve otların baskın olduğu araziler, yosunlar ve likenler 

E1: Kuru çayırlıklar 

E1.2: Çok yıllık kalkerli çayırlık ve temel stepler 

E1.2E: İran – Anadolu stepleri 

T: Ormanlar ve diğer ağaçlık alanlar 

 T3: Konifer ormanları 

  T3.5: Ilıman karasal Pinus sylvestris ormanları 

C: Karasal yüzey suları  

 C1: Durgun yüzey suları  



 

2
5
 

 

Şekil 6.1 Şahinler Tabiat Parkı ve çevresi Corine Arazi Örtüsü Haritası 
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7. ARAŞTIRMA BULGULARI 

7.1 Bitki Listesi 

Divisio: LYCOPODIOPHYTA 

Subdivisio: LYCOPODIIDAE 

1. ASPLENIACEAE  

1. ASPLENIUM 

1. Asplenium onopteris L., A4 Ankara, Kızılcahamam, Şahinler Tabiat 

Parkı, gölet ve çevresi, B. Erdem, 06.05.2016, 1051- 1052.  

 

Divisio:MAGNOLIOPHYTA 

Subdivisio:PINOPHYTINA 

1. CUPRESSACEAE 

1. JUNIPERUS L. 

1. Juniperus communis Pall. var. saxatilis, A4 Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler Tabiat Parkı, ormanlık alan, orman içi açıklık, B. Erdem, 

09.04.2016 – 10.06.2016, 1180-1014-1020-1022-1121-1122. 

 

2.PINACEAE 

1. PINUS L. 

1. Pinus slyvestris L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

ormanlık alan, B. Erdem, 10.06.2016, 1120-1124-1189, Avrupa – Sibirya. 

2. P. nigra (Lamb.) Holmboe subsp. pallasiana, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, ormanlık alan, B. Erdem, 09.04.2016, 

1015-1016-1021-1123. 
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Subdivisio: MAGNOLIOPHYTINA 

Classis: MAGNOLIIDAE 

1. ADOXACEAE 

1. SAMBUCUS 

1. Sambucus nigra L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 08.10.2016, 1198. 

 

2. APIACEAE 

1. ANTHRISCUS 

1. Anthriscus nemorosa (M.Bieb.) Spreng., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1125. 

 

2. DAUCUS 

1. Daucus guttatus Sibth. & Sm., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1184.  

 

3. ASPARAGACEAE 

1. MUSCARI 

1. Muscari armeniacum Leichtlin ex Baker, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

09.04.2016, 1005-1045-1063. 

2. M. aucheri (Boiss.) Baker, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1096, endemik. 

 

2. ORNITHOGALUM 

1. Ornithogalum armeniacum Baker, A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016 – 06.05.2016, 

1004-1027-1043-1057, D. Akdeniz. 

2. O. montanum Cirillo, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B.Erdem, 06.05.2016, 1041-1049, D. Akdeniz. 
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3. SCILLA 

1. Scilla bifolia L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016, 1023-1018-1003, Avrupa – Sibirya. 

 

4. ASTERACEAE 

1. ACHILLIEA 

1. Achillea aleppica (Hayek) Hub.-Mor subsp. zederbaueri., A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

17.07.2018 - 01.07.2016, 2001-1216, İran - Turan, endemik.  

 

2. CENTAUREA 

1. Centaurea virgata Lam., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1181-1178, İran - Turan. 

 

3. CYANUS 

1. Cyanus pichleri (Boiss.) Holub subsp. pichlerii, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 

1106-1210. 

 

4. COTA 

1. Cota austriaca (Jacq.) Sch.Bip., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1118-1149.  

 

5. HELICHRYSUM 

1. Helichrysum arenarium (L.) Moench, A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1174, İran – 

Turan, endemik. 

 

6. SCORZONERA 

1. Scorzonera cana (W.Koch) D.F.Chamb. var. jacquiniana, A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

10.06.2016, 1115. 
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2. S. mollis (DC.) D.F.Chamb. subsp. szowitzii, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 

1083, İran- Turan. 

 

7. TANACETUM 

1. Tanacetum armenum (DC.) Sch. Bip., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1038. 

 

8. TARAXACUM 

1. Taraxacum buttleri Soest, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016, 1011. 

 

9. TRIPLEUROSPERMUM 

1. Tripleurospermum oreades (Boiss.) Rech. f., A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

09.04.2016 – 06.05.2016, 1055-1030-1031-1048-1010-1054. 

 

10. XERANTHEMUM 

1. Xeranthemum annuum L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016 - 17.07.2018, 2013-

2012-1168. 

2. X. longipapposum Fisch. & C.A.Mey., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1175-1166, İran - 

Turan. 

 

5. BERBERIDACEAE 

1. BERBERIS 

1. Berberis crataegina DC., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 17.07.2018, 2009. 
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6. BETULACEAE 

1. BETULA 

1. Betula pendula Roth, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.06.2019, 3000. 

 

7. BORAGINACEAE 

1. ANCHUSA 

1. Anchusa leptophylla Roem. & Schult. subsp. leptophylla, A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

10.06.2016, 1143-1199-1031-1098. 

 

2. BUGLOSSOIDES 

1. Buglossoides arvensis (L.) I. M. Johnst., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1056. 

 

3. ECHIUM 

1. Echium vulgare L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1188-1137-1133, Avrupa – Sibirya. 

 

4. MYOSOTIS 

1. Myosotis sylvatica Hoffm., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1209-1108-1105. 

 

8. BRASSICACEAE 

1. ALYSSUM 

1. Alyssum linifolium Stephan ex. Willd., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1081. 

 

2. BARBAREA 

1. Barbarea plantaginea DC., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016, 1006. 
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2. B. trichopoda Hausskn.ex Bornm., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1065-1067, 

Akdeniz, endemik. 

3. B. vulgaris R. Br., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1073. 

 

3. BORNMUELLERA 

1. Bornmuellera cappadocica (Willd.) Cullen & T.R.Dudley, A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

1070-1072, İran – Turan, endemik. 

 

4. DRABA 

1. Draba verna L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1040-1090. 

 

5. MICROTHLASPI 

1. Microthlaspi perfoliatum (L.) F. K. Mey., A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

06.05.2016, 1095. 

 

6. THLASPI 

1. Thlaspi arvense L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1088. 

2. T. huetii Boiss., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1093. 

3. T. oxyceras (Boiss.) Hedge, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1071. 

 

9. CAMPANULACEAE 

1. CAMPANULA 

1. Campanula persicifolia L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1109. 
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2. C. rapunculus L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1146. 

 

10. CARYOPHYLLACEAE 

1. ARENARIA 

1. Arenaria serpyllifolia L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1165, D. Akdeniz. 

 

2. CERASTIUM 

1. Cerastium diffusum Pers. subsp. diffusum, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

06.05.2016, 1058. 

2. C. dubium (Bastard) O. Schwarz, A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1201. 

 

3. DIANTHUS 

1. Dianthus ancyrensis Hausskn. & Bornm., A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

01.07.2016 - 17.07.2018, 2005-1158-1164-1151-1192, İran – Turan, 

endemik. 

 

4. EREMOGONE 

1. Eremogone ledebouriana (Fenzl) Ikonn., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016 – 06.05.2016, 

1064-1112-1079-1160-1009, endemik. 

 

5. SILENE 

1. Silene compacta Fisch. ex Hornem., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı,orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1134-1135-

1185-2004. 
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11. CAPRIFOLIACEAE 

1. DIPSACUS 

1. Dipsacus laciniatus L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1147. 

 

2. SCABIOSA 

1. Scabiosa argentea L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016 – 17.07.2018, 2008-1176-1177-

1195. 

 

12. CISTACEAE 

1. HELIANTHEMUM 

1. Helianthemum nummularium (L.) Miller subsp. lycaonicum Coode 

& Cullen, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi 

açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1097, endemik. 

 

13. CRASSULACEAE 

1. SEDUM 

1. Sedum album L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 17.07.2018, 2003. 

2. S. steudelii Boiss., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1167, İran - Turan. 

 

2.SEMPERVIVUM 

1. Sempervivum armenum Boiss. & A.Huet subsp. armenum, A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

01.07.2016 - 01.08.2016, 1155, 1169, 2006. 
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14. EUPHORBIACEAE 

1. EUPHORBIA 

1. Euphorbia myrsinites L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016 – 01.08.2016, 2006-1155-

1169. 

 

15. FABACEAE 

1. ASTRAGALUS 

1. Astragalus ptilodes Boiss. var. ptilodes, A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016 – 10.06.2016, 

1033-1204-1029. 

2. A. microcephalus Willd., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1103, İran - Turan 

  

2. CYTISUS 

1. Cytisus hirsutus L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1077. 

2. C. pygmaeus Willd., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1102-1214, Avrupa – Sibirya. 

 

3. DORYCNIUM 

1. Dorycnium graecum (L.) Ser., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1140, Karadeniz.  

 

4. GENISTA 

1. Genista januensis Viv. subsp. lydia (Boiss.) Kit Tan & Ziel., A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

06.05.2016, 1044-1213, D. Akdeniz.  

 

5. LOTUS 

1. Lotus aegaeus (Griseb.) Boiss., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1138. 
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6. TRIFOLIUM 

1. Trifolium campestre Schreb., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.16, 1162. 

2. T. nigrescens Viv., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1113. 

3. T. pratense L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016 – 01.07.2016, 1110-1196. 

 

16. GENTIANACEAE 

1. CENTAURIUM  

1. Centaurium erythraea Roth. subsp. turcicum (Velen.) Melderis, A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

01.07.2016, 1156. 

 

17. GERANIACEAE 

1. ERODIUM 

1. Erodium cicutarium (L.) L Hér., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1078. 

 

2. GERANIUM 

1. Geranium pyrenaicum Burm.f., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1130-1104. 

 

18. HYPERICACEAE 

1. HYPERICUM 

1. Hypericum elongatum Ledeb. ex Rchb., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1173. 

2. H. lydium Boiss., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1136. 

3. H. pseudolaeve N. Robson, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.08.2016, 1171, İran – Turan. 
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19. IRIDACEAE  

1. CROCUS 

1. Crocus ancyrensis (Herb.) Maw, A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman ve orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016-

25.03.2017, 1218, endemik. 

 

20. JUNCACEAE 

1. LUZULA 

1. Luzula multiflora (Ehrh.) Lej., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1074-1094-1092. 

 

21. LAMIACEAE 

1. LAMIUM 

1. Lamium album L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1129. 

2. L. purpureum L. var. purpureum, A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016 – 06.05.2016, 

1025-1206-1215-1084, Avrupa – Sibirya. 

 

2. SALVIA 

1. Salvia verticillata L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 17.07.2018, 2007.  

 

3. STACHYS 

1. Stachys iberica M.Bieb., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1157. 

 

4. THYMUS  

1. Thymus longicaulis C.Presl subsp. longicaulis, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

01.07.2016, 1187-1159-1161-1170-1172-1202-1150-1154, Avrupa – Sibirya. 
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22. LILIACEAE 

1. GAGEA 

1. Gagea reticulata (Pall.) Schult. & Schult.f., A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

09.04.2016, 1001-1007-1028, İran – Turan. 

 

23. OLEACEAE 

1. LIGUSTRUM 

1. Ligustrum vulgare L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 08.10.2016, 1194, Avrupa - Sibirya. 

 

24. ONAGRACEAE 

1. EPILOBIUM 

1. Epilobium hirsutum L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, gölet ve çevresi, B. Erdem, 17.07.2018, 2002.  

2. E. minutiflorum Hausskn., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.09.2016, 1186-1193, İran – Turan. 

 

25. OROBANCHACEAE 

1. RHINANTHUS 

1. Rhinanthus angustifolius C.C.Gmel., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1205. 

 

26. PAPAVERACEAE  

1. CORYDALIS 

1. Corydalis cava L. subsp. marschalliana (Willd.) Hayek, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

09.04.2016, 1002-1026-1019, Avrupa – Sibirya. 
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27. PLANTAGINACEAE 

1. DIGITALIS  

1. Digitalis lamarckii Ivanina, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1141, İran – Turan, 

endemik. 

 

2. GLOBULARIA 

1. Globularia trichosantha Fisch & C.A.Mey. subsp.  trichosantha, 

A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. 

Erdem, 10.06.2016, 1100, İran - Turan. 

 

3. VERONICA 

1. Veronica anagallis-aquatica L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1132. 

2. V. multifida L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016-10.06.2016, 1035-1037-1099, İran – 

Turan. 

3. V. pectinata L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1060-1061-1117. 

4. V. polita Fr., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman 

içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1203. 

 

28. POACEAE 

1. POA 

1. Poa angustifolia L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 09.06.2019, 3001. 

2. Poa pratensis L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1066-1085. 

3. Poa sterilis M. Bieb., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.06.2019, 3002. 
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2. DACTYLIS 

  1. Dactylis glomerata L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 03.06.2019, 3003, Avrupa- Sibirya. 

 

3.BROMUS 

 1. Bromus tomentellus Boiss., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.06.2019, 3004, İran - Turan. 

 

29. POLYGONACEAE 

1. RUMEX 

1. Rumex acetosella L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016 , 1107-1148-1200. 

 

30. POTAMOGETONACEAE 

1. POTAMOGETON 

1. Potamogeton praelongus Wulfen., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, gölet ve çevresi, B.Erdem, 06.05.2016, 1075-1076. 

 

31. PRIMULACEAE 

1. LYSIMACHIA 

1. Lysimachia vulgaris L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, gölet ve çevresi, B. Erdem, 17.07.2018, 2015. 

 

2. PRIMULA 

1. Primula acaulis subsp. acaulis (L.) L., A4, Ankara, Kızılcahamam, 

Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016-06.05.2016, 

1013-1024-1068-1069, Avrupa – Sibirya. 

 

32. RANUNCULACEAE 

1. RANUNCULUS 

1. Ranunculus argyreus Boiss., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016, 1101. 
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2. R. arvensis L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1211-1212. 

3. R. damascenus Boiss. & Gaill., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler 

tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1039-1053-1127, İran - 

Turan. 

 

33. ROSACEAE 

1. COTONEASTER 

1. Cotoneaster nummularius Fisch. & C.A.Mey., A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

06.05.2016, 1046-1047. 

 

2. CRATAEGUS 

1. Crataegus orientalis Pall. ex M.Bieb. subsp. orientalis, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

01.08.2016, 1182-1183-1191. 

 

3. POTENTILLA 

1. Potentilla recta L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 10.06.2016-17.07.2018, 1114-1163-2010. 

 

4. PYRUS 

1. Pyrus elaeagnifolia Pall. subsp. elaeagnifolia, A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

10.06.2016, 1126. 

 

5. ROSA 

1. Rosa canina L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 01.07.2016, 1144-1152-1179-1197. 
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34. RUBIACEAE 

1. CRUCIATA 

1. Cruciata taurica (Pall. ex Willd.) Ehrend., A4, Ankara, 

Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

06.05.2016, 1036-1042-1062-1207, İran – Turan. 

 

35. SALICACEAE 

1. SALIX 

1. Salix caprea L., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, 

orman içi açıklık, B. Erdem, 09.04.2016, 1012, Avrupa - Sibirya. 

 

36. TYPHACEAE 

1. SPARGANIUM 

1. Sparganium erectum L. subsp. neglectum (Beeby) K.Richt., A4, 

Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 

01.09.2016, 1190, Avrupa - Sibirya. 

 

37. VIOLACEAE 

1. VIOLA 

1. Viola parvula Tineo, A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat 

parkı, orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1082. 

2. V. suavis M.Bieb., A4, Ankara, Kızılcahamam, Şahinler tabiat parkı 

orman içi açıklık, B. Erdem, 06.05.2016, 1032-1059. 
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7.2 Araştırma Verilerinin İstatiksel Analizi 

Yapılan çalışma sonucunda 40 familyaya ait 84 cins ve 112 takson tespit edilmiştir. Bu 

taksonların 1’i (Aplenium onopteris) Lycopodiophyta şubesine aittir. Taksonlardan 3’ü 

Magnoliophyta şubesinin Pinophytina alt şubesine aittir. Geriye kalan 108 takson 

Magnoliophyta şubesinin Magnoliophytina alt şubesinin Magnoliidae sınıfına aittir.  

Asteraceae familyası 12 takson (%10,71 oranıyla) ile alanda en çok takson içeren 

familyadır. Asteraceae familyasından sonra alanda en çok takson içeren familyalar 

sırasıyla; 10 takson ile Brassicaceae ve Fabaceae (%8,93), 6 takson ile Caryophyllaceae 

ve Plantaginaceae (%5,36), 5 takson ile aynı oranda bulunan Poaceae, Rosaceae, 

Asparagaceae ve Lamiaceae (%4,46)’dir. Geriye kalan familyalar ise 48 takson ile 

alandaki taksonların %42,86’sını içermektedir. Familyaların içerdiği takson sayıları ve 

yüzdeleri Çizelge 7.1’de verilmiştir. 

Çizelge 7.1 Familyaların içerdiği takson sayıları ve yüzdeleri 

Familya  Takson Sayısı  % 

Asteraceae 12 10,71 

Brassicaceae 10 8,83 

Fabaceae 10 8,83 

Caryophyllaceae 6 5,36 

Plantaginaceae 6 5,36 

Poaceae 5 4,46 

Rosaceae 5 4,46 

Asparagaceae 5 4,46 

Lamiaceae 5 4,46 

Diğerleri 48 42,86 

Toplam 112 100 

 

Çizelge 7.1’deki verilere göre familyaların içerdiği takson sayılarının dağılımını 

gösteren diyagram Şekil 7.1’de verilmiştir. 
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Şekil 7.1 Takson sayılarının familyalara dağılım diyagramı 

 

Araştırma alanında tespit edilen en çok cinse sahip familyalar ise sırasıyla 10 cins ile 

Asteraceae (%11,90), 6 cins ile Brassicaceae ve Fabaceae (%7,14), 5 cins ile 

Caryophyllaceae ve Rosaceae (%5,95), 4 cins ile Boraginaceae ve Lamiaceae (%4,76), 

3 cins ile Asparagaceae, Plantaginaceae ve Poaceae (%3,57) şeklindedir. Geriye kalan 

familyalar ise 35 cins ile alandaki toplam cins sayısının %41,67’sini içermektedir. 

Familyaların içerdiği cins sayıları Çizelge 7.2’de verilmiştir.  
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Çizelge 7.2 Familyaların içerdiği cins sayıları ve yüzdeleri  

Familya  Cins Sayısı % 

Asteraceae 10 11,90 

Brassicaceae 6 7,14 

Fabaceae 6 7,14 

Caryophyllaceae 5 5,95 

Rosaceae 5 5,95 

Boraginaceae 4 4,76 

Lamiaceae 4 4,76 

Asparagaceae 3 3,57 

Poaceae  3 3,57 

Plantaginaceae 3 3,57 

Diğerleri 35 41,67 

Toplam 84 100 

 

Cins sayılarının familyalara dağılımını gösteren diyagram Şekil 7.2’de verilmiştir. 

 

Şekil 7.2 Cins sayılarının familyalara dağılım diyagramı 
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Araştırma alanında toplanan örneklerin değerlendirilmesi sonucu en çok takson içeren 

cinsler ise sırasıyla; 4 takson sayısı ile (%3,57) Veronica, 3 takson sayısı ile (%2,68) 

Ranunculus, Poa, Hypericum, Trifolium, Barbarea ve Thlapsi’dir. Geriye kalan 

cinslerin içerdiği takson yüzdesi ise 90 takson sayısı ile %80,36’dır. Bu veriler Çizelge 

7.3’te verilmiştir. 

Çizelge 7.3 Cinslerin içerdiği takson sayısı ve yüzdeleri 

Cins Takson Sayısı % 

Veronica  4 3,57 

Ranunculus 3 2,68 

Poa 3 2,68 

Hypericum 3 2,68 

Trifolium 3 2,68 

Barbarea 3 2,68 

Thlaspi 3 2,68 

Diğerleri 90 80,36 

Toplam 112 100 

 

Takson sayılarının cinslere dağılımın gösteren diyagram Şekil 7.3’te verilmiştir. 

 

Şekil 7.3 Cinslerin içerdiği takson sayılarının dağılım diyagramı 
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Alandaki taksonların fitocoğrafik bölgelere dağılım oranları ise; Avrupa – Sibirya 

elementi 11 takson ile %9,82, İran – Turan elementi 18 takson ile %16,07, Akdeniz 

elementi 6 takson ile %5,36 olarak hesaplanmıştır. Geniş yayılışlı ya da yayılışı 

bilinmeyen taksonların oranı ise 77 takson sayısı ile %68,75’tir. Bu veriler Çizelge 

7.4’te verilmiştir. 

Çizelge 7.4 Taksonların fitocoğrafik bölgelere dağılımı 

Fitocoğrafik Bölge Takson Sayısı % 

Avrupa - Sibirya 11 9,82 

İran - Turan 18 16,07 

Akdeniz 6 5,36 

Geniş yayılışlı ve bilinmeyen  77 68,75 

Toplam 112 100 

 

Takson sayılarının fitocoğrafik bölgelere dağılımı gösteren diyagram Şekil 7.4’te 

verilmiştir. 

 

Şekil 7.4 Takson sayılarının fitocoğrafik bölgelere dağılımı 
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Tüm bu veriler değerlendirildiğinde araştırma alanında geniş yayılışlı ve bilinmeyen 

taksonlardan sonra en çok İran - Turan elementine ait taksonların bulunduğu tespit 

edilmiştir.  

Araştırma alanında toplanan örneklerin 10 tanesi endemiktir. Buna göre alandaki 

endemizm oranı %8,9 olarak hesaplanmıştır. Endemik olan türlerlerin listesi ve koruma 

statüleri Çizelge 7.5’te verilmiştir. 

 

Çizelge 7.5 Endemik bitkiler ve koruma statüleri 

Tür 
Koruma 

Statüsü: 
Endemizm 

Achillea aleppica subsp. zederbaueri - Endemik 

Barbarea trichopoda  NT Endemik 

Bornmuellera cappadocica - Endemik 

Crocus ancryrensis LC Endemik 

Dianthus ancyrensis VU Endemik 

Digitalis lamarckii LC Endemik 

Eremogone ledebouriana - Endemik 

Helichrysum arenarium - Endemik 

Helianthemum nummularium subsp. lycaonicum - Endemik 

Muscari aucheri LC Endemik 

 

 

7.3 Koruma Statüleri 

Bitkilerin korunma statülerinin bilinmesi tehdit altındaki bitkilerin tanınmasını, 

insanlardaki farkındalığı arttırarak toplatılmasının engellenmesini ve korunmalarını 

sağlar. Bu amaçla Şahinler Tabiat Parkı’nda bulunan taksonların da koruma statüleri 

belirlenmiştir. Koruma statüleri belirlenirken Türkiye Bitkileri Kırmızı Kitabı (Ankara, 

2000), IUCN resmi internet sitesi (https://www.iucnredlist.org/) ve Tehdit Altında Bitki 

Türleri Listesi’nden (Nezahat Gökyiğit Botanik Bahçesi ve ANG Vakfı resmi internet 

sitesi http://www.tehditaltindabitkiler.org.tr/v2/) faydanılmıştır. Tehdit Altında Bitki 

Türleri Listesi’nden elde edilen bilgi ve verilere göre alanda bulunan 7 türün koruma 

statüleri değerlendirilmiştir. Buna göre alanda LC (Düşük Riskli) kategorisinde 

değerlendirilen 4, NT (Tehdite yakın) kategorisinde 1, VU (Duyarlı) kategorisinde 1 ve 

CD (Korumaya tabi) kategorisinde değerlendirilen 1 tür bulunmaktadır. Türkiye 
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Bitkileri Kırmızı Kitabı’na göre değerlendirilme yapıldığında ise LC kategorisinde 14, 

NT kategorisinde 1 ve VU kategorisinde 2 takson belirlenmiştir. Bu tez çalışmasında, 

daha güncel verileri içermesi sebebiyle Tehdit Altında Bitki Türleri Listesi’nin koruma 

statüleri dikkate alınmıştır. Tehdit Altında Bitki Türleri Listesi’ne göre değerlendirilen 7 

türün 5’i endemiktir (Çizelge 7.6).  

Çizelge 7.6  IUCN’e göre koruma statüsü olan taksonlar (Endemik taksonlar koyu renk 

ile belirtilmiştir.) 

Tür Koruma Statüsü: 

Barbarea trichopoda  NT 

Crocus ancryrensis LC 

Dianthus ancyrensis VU 

Digitalis lamarckii LC 

Dorycnium graecum CD 

Muscari aucheri LC 

Veronica multifida LC 

 

 

Çalışma alanından toplanan ve teşhisi yapılan örneklerden geriye kalan 105 taksonun 

koruma statüleri henüz belirlenmemiştir.  
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8. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ankara ili, Kızılcahamam ilçesi sınırlarında yer alan Şahinler Tabiat Parkı P. H. 

Davis’in grid sistemine göre A4 karesinde yer almaktadır ve bu bölge Akdeniz iklimi 

özelliklerini taşımaktadır. 2016-2018 yılları arasında gerçekleştirilen arazi 

çalışmalarında toplam 217 örnek toplanmıştır. Bu örneklerin değerlendirilmesi 

sonucunda 40 familya, 84 cins ve 112 tür ve türaltı seviyede takson tespit edilmiştir.  

Araştırma bölgesinde yıllık yağış miktarı 586,8 ile 676,6 mm arasında değişmektedir. 

Yağış rejim tipi bitkiler için kurak devrenin belirlenmesi açısından önem taşımaktadır. 

Bu nedenle alanın ombrotermik iklim diyagramları oluşturulmuştur. Oluşturulan 

ombrotermik diyagramlara bakıldığında alandaki kuraklığın şiddetli olmadığı 

anlaşılmaktadır. Araştırma alanı yarı-kurak akdeniz iklimi özelliği göstermektedir. 

Kızılcahamam istasyonunda en kurak devre Haziran – Ekim ayları arasında yer alırken, 

Gerede istasyonunda Temmuz - Eylül ayları arasında yer almaktadır. 

Alan, Kızılcahamam ilçesinin sınırlarında yer almasının yanında Gerede’ye 30 km 

uzaklıkta olduğu için ombrotermik diyagramlar oluşturulurken her iki istasyonun 

verileri dikkate alınmıştır. Bu veriler aylık toplam yağış ortalamasını, aylık toplam 

sıcaklık ortalamasını, aylık minimum sıcaklığı ve aylık maksimum sıcaklığı 

içermektedir. Ancak, verilerin elde edildiği meteoroloji istasyonlarının bulunduğu 

yükseklik ile çalışma alanının bulunduğu yükseklikler farklıdır. Çalışma alanının 

bulunduğu yükseklik yaklaşık 1500 m iken Kızılcahamam meteoroloji istasyonunun 

bulunduğu yükseklik 1033 m ve Gerede istasyonunun bulunduğu yükseklik ise 1270 

m’dir. Yüksekliğe bağlı olarak her 100 m’de bir sıcaklığın ortalama 0,5°C düşmesi ve 

çalışma alanının istasyonlara göre daha yüksek bir konumda olması, istasyonların 

bulunduğu yüksekliğe göre daha soğuk ve nemli olmasına dolayısıyla da vejetasyon 

döneminin daha kısa süre olmasına neden olmaktadır. Veriler doğrultusunda 

istasyonlarda yapılan sıcaklık rasatlarına göre; yıllık ortalama sıcaklık Kızılcahamam’da 

9,8°C, Gerede’de ise 8°C’dir. En soğuk ayın minimum sıcaklık ortalaması (m) her iki 

istasyonda da Şubat ayına rastlamaktadır. En sıcak ayın maksimum sıcaklık ortalaması 
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(M) Kızılcahamam’da Temmuz ayına (39,2°C), Gerede istasyonunda ise Ağustos ayına 

rastlamaktadır (30°C). 

Bu alanda gelecekte yapılacak olası arazi çalışmalarına katkı sağlaması amacıyla, uydu 

görüntüleri yardımıyla, alanın doğal vejetasyonunun gösterildiği Corine Arazi Örtüsü 

haritası oluşturulmuştur. CORINE verilerine göre Şahinler Tabiat Parkı, “Kozalaklı 

Ağaç Ormanlar”, “Doğal Çayırlıklar” ve “Geçici Orman Çalılıkları”ndan oluşmaktadır. 

Alanın etrafı yoğun olarak “Kozalaklı Ağaç Ormanları”ndan oluşmaktadır. Alandaki 

takson çeşitliliğinin az olması Kozalaklı Ağaç Ormanları’nın alanda baskın olmasından 

kaynaklanmaktadır.  

Araştırma alanı aynı zamanda EUNIS habitat tipleri hiyerarşik sıralamasına göre 

değerlendirilmiştir. Bu sınıflandırmaya göre alanda tespit edilen 3 ana habitat tipi 

bulunmaktadır. Bunlar İran - Anadolu stepleri (E1.2E), Ormanlık ve diğer ağaçlık 

alanlar (T3.5) ve Durgun yüzey suları (C1) habitat tipleridir. Avrupa Konseyi, Avrupa 

Yaban Hayatı ve Doğal Habitatının Korunması Anlaşması’na göre (T-PVS/PA (2015) 

9) İran – Anadolu stepleri habitat tipinin barındırdığı tür listesi ile alandaki taksonlar 

karşılaştırıldığında cins bazında uyumlu oldukları görülmüştür. “Ormanlık ve diğer 

ağaçlık alanlar (T)” kategorisinde sınıflandırma yapıldığında ise Ilıman karasal Pinus 

sylvestris ormanları (T3.5) basamağına kadar inilebilmiştir. EUNIS habitat 

sınıflandırması Avrupa Birliği ülkeleri kapsamında gözlenen habitatlara göre 

yapılmıştır. Ülkemize uygulandığında karakteristik taksonlar nedeniyle farklılıklar 

gözlenmektedir. Bu nedenle sınıflandırma bir üst seviyede bırakılmıştır. Daha detaylı 

çalışmalarla ülkemize özgü ve uygun yeni habitat tipleri tanımlanabilir. Aynı durum 

alandaki göletin EUNIS’e göre sınıflandırılmasında da geçerlidir. Durgun yüzey 

sularının sınıflandırılması suyun kimyasal analizine, trofi durumuna göre yapılmaktadır. 

Elimizde bu yönde veri olmadığı için sınıflandırma “C1: Durgun yüzey suları” 

seviyesinde bırakılmıştır. 

Örneklerin teşhis edilmesi sonucu alanda en fazla taksona sahip familyanın Asteraceae 

familyası olduğu tespit edilmiştir. Asteraceae familyasının sahip olduğu takson 

sayısının alandaki diğer familyaların içerdiği takson sayısına oranı %10,71’dir. Çalışma 
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alanının yaklaşık 7 km güneydoğusunda bulunan Çamkoru Tabiat Parkı’nda yapılan 

flora çalışmasında da en büyük familyanın 42 tür ile Asteraceae olduğu belirlenmiştir 

(Topaloğlu, 2005). Asteraceae familyasından sonra en çok takson sayısını barındıran 

familyalar ve oranları sırasıyla, Brassicaceae ve Fabaceae (%8,93), Caryophyllaceae ve 

Plantaginaceae (%5,36), aynı oranda bulunan Poaceae, Rosaceae, Asparagaceae ve 

Lamiaceae (%4,46)’dir. Alanda en fazla cins sayısına sahip familya da yine Asteraceae 

familyasıdır. Araştırma alanında en çok takson içeren cins ise Veronica’dır. Teşhis 

edilen örneklerin çoğu %16,07 oranıyla İran – Turan fitocoğrafik bölgesine aittir. 

Örneklerin 10 tanesi endemik olup, alandaki endemizm oranı %8,9’dur. 

Araştırma alanında ve alana yakın bölgelerde daha önce yapılan çalışmaların, en çok 

takson içeriğine sahip familyalara ait karşılaştırması yapılmış olup Çizelge 8.1’de 

verilmiştir.  

Çizelge 8.1 Yakın çevrelerde yapılan çalışmalar ile çalışma alanındaki familyaların 

sahip olduğu takson yüzdelerinin karşılaştırılması  

Familya 
Erdem    

(2019) 

Uçar       

(1996) 

Topaloğlu 

(2005) 

İkinci vd. 

(2006) 

Asteraceae 10,71 10,40 11,20 10,30 

Brassicaceae 8,93 4,60 6,10 4,70 

Fabaceae 8,93 7,10 8,00 6,90 

Caryophyllaceae 5,36 3,40 3,40 3,50 

Poaceae 4,46 8,30 9 8,30 

Rosaceae 4,46 5,30 6,90 5,30 

Asparagaceae 4,46 3,00 4,20 - 

Lamiaceae 4,46 6,70 6,40 6,80 

Diğerleri 42,86 43,20 35,00 - 

 

 

Çizelgede familyaların, çalışma alanında belirlenen toplam takson sayılarına oranı 

gösterilmektedir. Bu çizelgede görüldüğü üzere alanda en çok takson içeren familya 

Asteraceae olarak diğer çalışmalarla benzerlik göstermektedir. Çizelge 8.1’de sunulan 

veriler, Asteraceae familyasına ait takson sayısının her dört çalışmada da %10’un 

üzerinde dağılıma sahip olduğunu göstermektedir. Caryophyllaceae familyasının 

araştırma alanındaki takson sayısının diğer familyaların takson sayısına göre oranı 

%5,36 iken, yakın çevrede yapılan çalışmalarda %3,40 ile %3,50 arasında 
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değişmektedir. Aynı şekilde Poaceae familyasının, çalışma alanında takson sayısının 

yüzdesi (%4,46) yakın çevrelerdeki çalışmalarla (%8,30-9) farklılık göstermektedir. Bu 

farklılığın çalışma alanının bulunduğu yükseklik ve iklim farklılıklarından 

kaynaklandığı düşünülmektedir.  

Alanda teşhis edilen 7 türün koruma statüleri belirlenmiş olup, değerlendirmeye göre 

alanda 4 tür LC, 1 tür NT, 1 tür VU ve 1 tür de CD kategorisinde yer almaktadır. 

Koruma statüleri belirlenen bu 7 türün 5’i endemiktir. Geriye kalan türler yetersiz verili 

ve değerlendirilmeye alınmamış türler olarak kaydedilmişlerdir. Ayrıca geriye kalan 

taksonlardan sadece 3’ü endemik iken diğerlerinin geniş yayılışlı olması da bu durumda 

etkindir.  

3 yıl boyunca yapılan arazi çalışmaları süresince alana gelen ziyaretçi sayısının giderek 

arttığı gözlemlenmiştir. Özellikle bahar aylarında alandaki etkinliklerin arttığı 

görülmüştür. Ziyaretçiler alanda kamp kurmakta ve piknik yapmaktadırlar. Bu 

ziyaretlerin ardından alanda çok sayıda çöp bırakıldığı tespit edilmiştir. Mevcut bitki 

örtüsünün ve orada yaşayan diğer canlı türlerinin zarar görmemesi ve alanın uzun yıllar 

aynı şekilde, bozulmadan kalabilmesi için bu konuda çalışmalar yapılması 

önerilmektedir. Alandaki endemik bitki türleri ve alanda yaşayan canlılar ile ilgili 

bilgilendirici tabelalar oluşturulması, çevreye verilen zararlarla ilgili uyarıcı levhalar 

yapılması önerilmektedir.  

Biyoçeşitliliğinin belirlenmesi kaynakların sürdürülebilir ve verimli bir şekilde 

kullanılması açısından önem taşımaktadır. Bu amaçla biyoçeşitliliğin belirlenmesine 

yönelik çalışmalar detaylandırılmalı ve genişletilmelidir. İleride yapılacak çalışmalara 

katkı sağlaması amacıyla alanın hem EUNIS habitat tipi belirlenmiş hem de CORINE 

arazi örtüsü haritası oluşturulmuştur. Değişen uydu görüntülerine göre ileride yeniden 

şekillenecek olan CORINE arazi örtüsü verileri doğrultusunda Şahinler Tabiat Parkı’nın 

da biyoçeşitlilik açısından değerlendirilmesi ve geçmiş yıllardaki veriler ile 

karşılaştırılması, biyoçeşitlilikteki değişimin takip edilmesi açısından kritik bir öneme 

sahiptir. Bu anlamda bu tez çalışmasının ileride yapılacak olan bilimsel çalışmalara 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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Çalışma Alanına Ait Fotoğraflar ve Alanda Bulunan Bitkilerden Bazıları 
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Gölet ve çevresi 

 
Gölet ve çevresi 
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Orman içi 

 
Orman içi 
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Kamp alanına giden yol 

 
Alanın genel görüntüsü ve ziyaretçilerin araçları  
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Alanın genel görüntüsü  

 
Primula acaulis subsp. acaulis 
  



 

61 

 

 
Erodium cicutarium 

 
Sempervivum armenum subsp. armenum  
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Silene compacta 

 
Sedum album  
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Rosa canina 

 
Dipsacus laciniatus 
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Eremogone ledebouriana (endemik) 

 
Crocus ancyrensis (endemik) 
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Muscari aucheri (endemik) 

 
Helichrysum arenarium (endemik) 
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